Pro hac communia multa induco rationes. Prima
ratio hoc statutum est lucratuum, ergo debe-
tur marito, etiam antequam traducat vxorem ad
domum. Consequenter probatur, quia aliter ef-
fectus oneris, & debetur marito propter oner-
em, & maritus dicitur per solum consensum de pra-

sentī d.g.nuptias in auth.de nupt. Anteēdēs probatur per text.in l.su ab hostibus ¶ §. su in ver.lucrificare infra eodem in l. quoniam §. ad hæc, in ver.lucre C. de secundis nupt. in l. sed si alia lege in principiis in uers. dotem mariti lucro cedere si de bonis dānat, in l. cum uir fidei usucap. in uers. si tota dos mariti lucro celsit in l. peratus. §. si maritus ritus de relig. & sumpt. funer. in uers. si maritus lucratur doctem, & in l.sic pro rata §. fin. ss. cod. in uers. id enim lucrori videtur, & in l si mulier fl. eod. in uers. sicut lucridotem faciat, & in l. titia fl. de iure dor. in uers. contentus in retentione lum. celi doris exteris rebus, & in l. fundum fl. de fundo dotal. in uers. & dos lucro mariti celsit, & in l. cum quis uxori fl. de doce prælegat in uers. dotem fuerit lucratus, & in lex morte C. de pact. conuent. in uers. lucrari, & in l. s. illo procul du bio C. de rei vxor. &c. & in l.fin. §. simili in tñbus versiculis C. de iure dor. & in l.pen. §. in fine fl. quod faſo tut. & in l. s. si vero C. de imposit. lucral. descript. lib. 10. & §. 1. uers. prospicimus in auth.de non eligendo secundo nub. & §. 1. vers. duo igitur, & §. sed etiam uers. si uero incertum, & §. si mitiores uers. si igitur in fine, & §. has ita que, & §. deinceps, & §. solutio, & §. si vero si foboles, & alibi spissimū in tit.auth.de nuptijs, & §. quia vero plurimas in auth. ut hæc matr. & a. uise, & §. quia uero quædam, in auth. cod. tit. & §. 1. in auth. de equalit. dor. & c fin. de donat. in terurum, & uxor. qui omnes textus quod maritus lucratur post mortem uxoris, sive ex pacto, sive ex statuto, lucrum appellant, & apparex veribus ipsius statuti, quod mortua uxore, & marius lucretur, &c.

Item probabatur locis doctorum, Nam Angel, in
scripto in fine in auth. de nupt. dicit, quod lu-
cratus maritus † ex dote, dicitur habere titulum lu-
cratuum, quia si fidelis datus habet propter onera
matrimonij l. pen. in f. si. quod falso tut. Idem ua-
luit lo. a Monte Sperello in auth. ex testamento
C. de collat. Soc. in conf. 223, circa praesentem
in fi. uol. 2. las. in consig. 5. in uers. Nec predictis
uol. & in conf. 215. in questione, que ueritudo
col. 2. uers. Nec obstar uol. 1. Bald. sibi contrarius
in hoc in conf. 276. uerba statutorum col. uol.
3. licet ceterum teneat in conf. 184. si qua mu-
lier uol. 3.

6 Ideo plerique voluerunt, paetum † de luceranda
dote, quod idem est, quod statutum requiri-
ens insinuationem, sicut requirit qualibet mera sim-
plex donatio, Azo, Cyn. & Bald. in l.f. C. de iu-
re dot. Anton. de Cauario in tractat de insinuacio-
ne quelli; 39 & seq.

Sed ad iura allegata in contrarium potest respondere, prout respedit Roman. in I, si donatus s. de codit. ob caus. quod ibi impropter dicitur lucr.:
7 Nam & aliquando fructus, dotis t. dicuntur, cedere lutoe mariti pro oneribus C. de iure dor. I.
2.5. cuque ex stipulatu, ver. si catus C. de refuxo, or.

In Rubrica ff. solut. matrim.

21

act. Et tamen non est dubium eos deseruire propter onera matrimonij. Alter. Respondet Ias. ibi, quod dicitur lucrum habito respectu ad tempus quo deseretur, sed mortem uxoris, quis cum deseretur, cessant onera, sed si respiciamus ad onera præterita, non dicitur lucrum, sed onus.

Contra hanc responsionem, sic replicari potest: Causa **¶** in dubio demonstrat proximam, & immediatam, sed ipse maritus, & matrimonium dicuntur causa huius lucri, ergo sunt causa proxima, & immediata ipsius, ergo non onera, & ita est lucrum, & non onerum: Hoc est argumentum Decii in l. in eo quod vel is, ubi tenet hanc opinionem, sive pro soc. & l. sequ. & l. lege Censoria sive de verb. signific. & haec iura, casu nostro loquendo inducit Aret. in l. si ante colum, fin. infra eodem. Minor probatur, sive quod ipse vir, & matrimonium sunt causa huius lucri, vt notat Bald. in auth. ex testamento vers. 13, capitulum C. de collat. & pro hoc est textus in l. cum quis §. si de dote præleg. vbi dicitur, quod matrimonium causa id lucratus est, & ita per illum textum voluit Bald. nouell. de dote, parte 6, priuileg. 37, & Soc. in d. cons. 22 col. pen. in vers. confirmatione sur vol. 2. Et semper attenditur causa, & proxima Bald. de hoc casu loquens in l. 2, sive famili. heretice, per iura, quæ allegat, & in d. auth. ex testamento per l. sed & si plures sive arrogato sive vulgar. & pupilli.

¶ Confirmatur, quia lucrum & dotes debetur, etiam si momento matrimonium durauerit Bald. per illum textum in l. non tantum C. de legat. brevitas ergo temporis non impedit lucru cedere marito, & sive communis opinio de qua refutatur Ias. ibi, ergo non considerantur onera matrimonij pro causa, quia onera non sciruntur momento & temporis. Item confirmatur, quia lucrum sive dotes dicitur venire ex mera legis voluntate, & prouisione, pro quo induco textum in l. 3, sive de interdict. & repleg. sed lex ipsius operatur lucum ad prefatis sive cert. per. Crot. in repert. l. si qui pro empere. in u. 6. sive uscipe.

Item confirmatur, quia adventitium non dicitur ex causa onerosa, sed hoc & lucrum dotes dicitur adventitium, vt nota Bart. & Cuman. in l. cum do gem. s. transgridiamur in si. infra eodem. Ad hoc est tex. in l. 1. C. de bon. quz lib. vbi Bart. & Bal. Idem Bald. in l. si donaturus s. 1. in princip. fide condit. ob caus. & in d. 2. vbi etiam Saly. C. famili. heretice, Aret. in l. 1. C. de inosic. tesi. Dec. in cons. 56, in princip. & cons. 460. & allegatur pro hoc l. dorem fide Castrensi pecul. glan. scitis in ver. dorem C. de bon. quz lib.

¶ Denique confirmatur, quia maritus & pote illud lucrum vxori remittere, vel ut existens merum lucrum Alex. in l. si fecer. s. latus infra eodem Soc. in cons. 114. vers. ad rationem vol. 1. Dec. in l. 50 sive de reg. iur. & in l. 1. C. de secund. nup. & in

L. reprehendenda C. de instit. & subst. & in consil. 67. & 266. & consil. 577. latissime. Et dicit Bald. nouell. in 6 parte. priuileg. 38. t quod principalis ratio ipsius statuti non est compensatio onerum matrimonij sed alia potest adduci ratio, ut deserterat tale lucrum marito in solatum amissæ dilecta coniugis, sicut in solatum amissi filii se natu consulut Tertullianum, & successionem matri desert instit. ad tertull. in princip.

Secunda ratio principalis. Illud est matrimonium legitimum, quod consequitur priuilegium sibi a iure concessum, sed matrimonium t absque traductione ad dominum dicitur legitimū, ergo matrimonium absque traductione consequitur priuilegium a iure concessum: Maior probatur per textum in l. 1. in princip. fide vnde vir. & vxor. vbi adhoc ut maritus consequatur beneficium illius bonorum possessionis a prætorie introductum, necesse est, quod legitimū sit matrimonium, & quod legitimū consensus contrahatur, alijs si iniustum fuerit, & non legitimū, nequaquam peti potest: Et rationē subdit ibi tex. nihil enim capi propter in iustum matrimonium potest, sufficit igitur, ut consequatur illud beneficium à legge conceps. in u. quod matrimonium sit iustum.

Minor probatur per textum in c. cum initiatu. 17. 27. q. 6. 2. vbi defloratio & matrimonium non facit, sed coniugalis pacifico, & ipsa traductio, actus quadam extrinsecus est, ut excludit Abb. in c. ex parte nu. 26. de restit. spoliat. & Aret. in consil. 4. 2.

¶ Tertia ratio, statutum t lucrandu dote, habet locum in dote presumpta, sed is qui contrahit p verbo de presenti, & non traduxit, est maritus pre sumptus, ergo matrimonium presumptum comprehenditur sub hoc statuto: Maior probatur per textum in l. dorem quæ, & l. diuus sive de iure dot. & consil. Cuman. in consil. 109. & Paris. in consil. 3. 4. nu. 1. vol. 3. quia presumptio innititur veritati l. si. sive eo quod met. cauf. Minor probatur per textum in l. pen. fide de donat. inter virum, & uxorem, in l. cum fuerit sive de condit. & demonst. in l. inuptias sive de reg. iur. Nec valet dicere quod maior loquitur, de dote, & minor de marito,

¶ Quia replicatur, quod licitum est arguere t de rebus ad personas l. qui plures liberos sive vulg. Bart. in l. miles ita s. t. fide milit. testam. Ias. in l. 1. ex toto s. si ita scriptum nu. 6. de leg. 1. & in l. viii. num. fide cert. pet. Et pro hac opinione facit, quia

30 etiam ante copulam, t & ante traductionem dicitur prædicta dote, & propriæ matrimonium l. de gen. & l. seq. fide ritu nupt. l. nuptias sive de reg. iur. Castrensi & Ias. in l. si donaturus s. i. fide condit. ob caus. Roman. in l. 1. C. vnde vir. & vxor. Aret. in d. sive r. & ibi diffusus l. inst. de a. g. Quarta ratio principalis, Statutum quod vxor præ moriente viro lucretu tertiarium, hue antefatum habet locum in vxore despontata per verba de presenti, sed non traducta ad dominum, neque carna. 31 liter t cognita, ut præmoriente marito, vxor ille

Jam lucretur, ergo statutū quid māritus lucratur dōtem p̄mōrente vxore habet locū in vxore desponfata, sed nondum traduēta, neque cognita: Consequens est necessaria, quia quid dīgnit sponuntur de dōte, & disponuntur de donatiōne propter nuptias. Lvbī adhuc C. de iure dōt. auct̄. dōta data C. de dōnat. ante nupt. Eccl̄ian ex natura correlatiōnū l. i. C. de cypres lib. 10. An gecēdēns probatūr in sp̄cie per Grammat. dec̄. 603. nū. 89. & per addēntes ad consuetud. Neapolit. quē incipit Quartam super verbo à quoniam vīro suo, in additione quē incipit hoc prō veritate fī. 255. Et quid valeat talis dōnatio, tenet Azo in summa C. de dōnat. ante nupt. in fine, etiam si facta sit sponsa per verba de p̄senti non dum traduēta ad domum, neque cognita, & sequitur Imola in l. sī fōcē s. Iuuius. inf. eod.

¶ 3 Præterea titulus † vnde vir, & vxor habet locū non solum in vxore traduēta, & cognita, sed etiam in sponsa sola de p̄senti, vt per Bald. in l. i. Cunde uir, & uxor col. fi. & Curt. Iun. ibidem, col. 2 dicit hanc esse communem opinionem: Idem Curt. in auth. præterea colum. i. eod. tit. & est ratio Rolandi in tract. de lucro dōt. quæstio. 106. nū. 6.

¶ 4 Confirmatur, quia sicut mater † mortuo marito non potest esse tutrix filiorum cūm p̄transf̄sit ad fēcūdas nuptias l. omnēs ff. ad Tertull. ita etiam quando contraxisit sponsa de p̄senti, doctrina est Spec. in tir. de tōtore ff. nunc dicendum. vers. item excipit. Item contracto matrimonio per verba de p̄senti, flatim mulier efficitur de fōro uiri, etiam antequām traducatur ad eius domum gl. notis l. ea quā in 2. ff. ad muni. cip. & in l. cum te C. de dōnat ante nupt. Alex. in Lcūm quādū puebla ff. de iurisfd. om. iud. Ruyu. in conf. 5. 8. col. 2. vol. 3.